РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

ГОРОД БАЙКАЛЬСК

ДУМА БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

 01. 11. 2013 года
№71 - 3гд
«О внесении изменений в решение

Думы Байкальского городского

поселения «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в  Байкальском  муниципальном образовании»  № 11-3гд

 от 22.02.2013 года»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.07. 2013 года № 252-ФЗ, руководствуясь ст. 132 Конституции Российской Федерации,  Законом Иркутской области от 23.07.2008 г. № 55-оз  «О бюджетном процессе Иркутской области» (с изменениями), ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.. 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г №131-ФЗ. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 28, 48, 61, 63 Устава Байкальского муниципального образования, зарегистрированного 22.12.2005 года за № 385181012005001 отделом Главного у правления министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому округу в Иркутской области и УО БАО (новая редакция), Положением «О муниципальных правовых актах Байкальского муниципального образования», утвержденного решением Думы Байкальского городского поселения от 29.09.2006 г. №88-1гд

Дума Байкальского городского поселения решила:

1. Внести в решение Думы Байкальского городского поселения «Об утверждения Положения о бюджетном процессе в Байкальском муниципальном образовании №11-3гд от 22.02.2013 года» следующие изменения:
   а) статью 3 раздела 1 дополнить новым пятым абзацем следующего содержания:

   -  орган внутреннего муниципального финансового контроля;

   б) дефис пятый-девятый статьи 3 раздела 1 считать соответственно дефисом шестым-десятым.
   в) первый абзац пункта 1 статьи 4 раздела 1 - фразу «осуществляет контроль за его исполнением» заменить на фразу  «осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп Думы Байкальского городского поселения, в ходе проводимых  Думой Байкальского городского поселения слушаний и в связи с депутатскими запросами»;
   г) в абзаце пятом пункта 1 статьи 4 раздела 1 слова «осуществляющих контроль» заменить на слова «осуществляющих внешний контроль»;
   д) абзац десятый пункта 1 статьи 4 раздела 1 исключить;

   е) абзац одиннадцатый пункта 1 статьи 4 раздела 1 считать абзацем десятым и изложить его в следующей редакции:

   - осуществляет иные бюджетные полномочия, закрепленные за представительным органом местного самоуправления Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, Иркутской области, Уставом Байкальского городского поселения, настоящим положением и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.
   ж) пункт 4 статьи 4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

   Бюджетные полномочия органа внешнего финансового контроля, к которому относится  Контрольно-счетная палата Байкальского городского поселения, по осуществлению муниципального финансового контроля:

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;
- контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и  представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета;

- контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Контрольно-счетная палата Байкальского городского поселения также осуществляет бюджетные полномочия по:
- аудиту эффективности, направленному на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;

- экспертизе проектов решений о бюджетах, иных нормативных правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов;

- экспертизе муниципальных программ;

- анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

- подготовке предложений по совершенствованию осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
- другим вопросам, установленным  Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований;

Осуществляет иные полномочия в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате Байкальского городского поселения, бюджетным законодательством РФ и Иркутской области.
   з) статью 4 раздела 1 дополнить новым пунктом 4.1., изложив его в следующей редакции:

   4.1. Орган внутреннего муниципального финансового контроля.

           Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля, в лице администрации Байкальского городского поселения, как финансового органа муниципального образования Байкальского городского поселения, по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии со статьей 269.1. Бюджетного кодекса РФ, являются:

-) контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями;

- контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в Федеральное казначейство получателем бюджетных средств;

- контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета)

Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля, в лице администрации Байкальского городского поселения, как органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии со статьей 269.2. Бюджетного кодекса РФ, являются:
- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.

  и) десятый абзац пункта 5 статьи 4 раздела 1 изложить в новой редакции:
-  осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
  к) пункт 6 статьи 4 раздела 1 дополнить новым четвертым абзацем следующего содержания:

-  осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
  л) пункт 8 статьи 4 раздела I дополнить новым пятым абзацем следующего содержания:
- осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета.
м) в пункте 8 статьи 4 раздела 1 абзац пятый считать соответственно абзацем шестым.
   н) пункт 9 статьи 4 раздела I дополнить новым седьмым абзацем следующего содержания:

- осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим администратором доходов бюджета.
о) в пункте 9 статьи 4 раздела 1 абзац седьмой считать соответственно абзацем восьмым.
   п) в пункте 10 статьи 4 раздела 1 абзац четвертый изложить в новой редакции:
- осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.
  р)  пункт 11 статьи 4 раздела 1 дополнить новым пятым абзацем следующего содержания:
- осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим администратором источников финансирования дефицита бюджета.
с) в пункте 11 статьи 4 раздела 1 абзац пятый считать соответственно абзацем шестым;

т) в абзаце восьмом пункта 5 статьи 7 раздела II слова «органом муниципального финансового контроля» заменить словами «органом внешнего муниципального финансового контроля».
   у) раздел VI «Муниципальный финансовый контроль» изложить в следующей редакции:
   Статья 16. Внешний муниципальный финансовый контроль, осуществляемый Контрольно-счетной палатой Байкальского городского поселения.

   1. Контрольно-счетная палата Байкальского городского поселения осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль, в соответствии с полномочиями, определенными в статье 4 (п.4) настоящего Положения.

   2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетная палата Байкальского городского поселения:

- проводит проверки, ревизии, обследования;

- направляет объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направляет органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным Кодексом РФ бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

- осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

   3. Порядок осуществления полномочий Контрольно-счетной палатой Байкальского городского поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом  Думы Байкальского городского поселения.

Статья 17. Внутренний муниципальный финансовый контроль, осуществляемый администрацией Байкальского городского поселения
1. Администрация Байкальского городского поселения осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с полномочиями, определенными в статье  4 (п. 4.1.) настоящего положения.
2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю администрацией Байкальского городского поселения, как  финансовым органом Байкальского городского поселения, проводится санкционирование операций.
3. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрация Байкальского городского поселения, как орган внутреннего муниципального финансового контроля:

- проводит проверки, ревизии и обследования;

- направляет объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- направляет органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным Кодексом РФ бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

- осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

4. Порядок осуществления полномочий администрацией Байкальского городского поселения, как органом внутреннего муниципального финансового контроля, по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом администрации Байкальского городского поселения и должен соответствовать требованиям, установленным Бюджетным кодексом РФ.
Статья 18. Бюджетные нарушения и применение бюджетных мер принуждения.
Ответственность за бюджетные нарушения в Байкальском городском поселении и применение мер принуждения наступает по видам и в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской федерации и иным федеральным и областным законодательством.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на сайте Байкальского городского поселения.
3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Байкальского городского поселения                                                   В.В. Темгеневский

PAGE